
 
 

Comune di Galliera 
Provincia Bologna 

 
          ORIGINALE 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 28 del 31/05/2011 

 
______________________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Approvazione del regolamento gestionale dell`area di riequilibrio ecologico “bisana” 

dei comuni di Galliera e Pieve di Cento e attribuzione del ruolo di comune capofila al 
comune di Pieve di Cento.  

 
______________________________________________________________________________________________ 

Nella Residenza Municipale  
 
L'anno duemilaundici, il giorno trentuno del mese di maggio alle ore diciotto, nella sala del 
Consiglio Comunale “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino”, si è adunato oggi il Consiglio 
Comunale  in seduta  di prima convocazione, nelle  persone dei Sigg. 
 
Presenti: 
  1) Vergnana Anna 10) Loscalzo Carmela 
  2) Zoboli Michele 11) Franchini Alessandra 
  3) Monti Marco   
  4) Vaccari Sonia   
  5) Magli Marina   
  6) Fantoni Marzia   
  7) Gallini Lara   
  8) Bassi Giuseppe   
  9) Baccilieri Diego  
 
Assenti: 
  1) Pascale Marvin,  Consigliere   5) Testoni Pietro,  Consigliere 
  2) Rocco Stefania,  Consigliere   6) Vallone Gaetano,  Consigliere 
  3) Spettoli Paolo,  Consigliere   
  4) Testoni Gabriele,  Consigliere   
 
Assume la presidenza il  Sindaco del Comune di Galliera  Rag. Anna Vergnana 
 
Assiste il Segretario Generale   Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi. 
 
Il Presidente,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ai sensi del 1° comma  dell’art. 14 del 
vigente Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta. 



 
Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31 Maggio 2011 
 
Entra Il Consigliere Comunale Zoboli Michele 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO GESTIONALE DELL’AREA DI RIEQUILIBRIO 
ECOLOGICO “BISANA” DEI COMUNI DI GALLIERA E PIEVE DI CENTO E ATTRIBUZIONE DEL 
RUOLO DI COMUNE CAPOFILA AL COMUNE DI PIEVE DI CENTO.  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che : 
 
La L.R.  n. 11/1988 “Disciplina dei parchi regionali e delle riserve naturali”, successivamente 
modificata ed integrata dalla L.R. n. 40/1992, dalla L.R. n. 19/1989 e dalla L.R. n. 27/1988 e 
maggio 1989, ha dettato le norme per la istituzione e la gestione di parchi regionali, riserve naturali 
e aree di riequilibrio ecologico al fine di garantire e promuovere, in forma unitaria e coordinata la 
conservazione e la riqualificazione dell’ambiente, del territorio e del paesaggio per scopi 
culturali,scientifici, didattici ed economico sociali; 
 
La L.R. 6/2005 “Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale delle aree 
naturali protette e dei siti della Rete natura 2000” ha successivamente adeguato la normativa sulle 
aree protette alle nuove direttive europee e loro recepimento nazionale  (Dir 79/409/CEE, Dir 
92/43/CEE, Dpr 357/1997) nonché al rispetto della legge n. 394/1991 e, oltre recepire i siti della 
rete natura 2000, ha confermato le Aree di Riequilibrio ecologico (ARE) nel sistema regionale delle 
aree protette; 
 
Con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 75 del 13/12/2010  - Attuazione del "Programma 
per il sistema regionale delle Aree Protette e dei Siti di Rete Natura 2000" - Istituzione delle Aree di 
Riequilibrio Ecologico "Vasche ex zuccherificio" in Comune di Crevalcore, "La Bora" in Comune di 
San Giovanni in Persiceto, "Ex risaia di Bentivoglio" in Comune di Bentivoglio,"Golena San Vitale" 
nei Comuni di Bologna, Calderara di Reno, Castel Maggiore, "Bisana" nei Comuni di Galliera e 
Pieve di Cento -, è stata approvata l’istituzione e la nuova perimetrazione  dell’ARE Bisana.  
 
Considerato che: 

• nel territorio comunale di Pieve di Cento e di Galliera è presente l’Area di Riequilibrio 
Ecologico ( ARE ) “Bisana”  che, unitamente al Bosco della Panfilia, costituisce inoltre un 
Sito di Importanza Comunitaria (SIC); 

• l’ARE “Bisana” fa parte della Rete Natura 2000; 

• pur trattandosi di un’area avente una superficie relativamente ridotta (circa 65 ettari), essa 
rappresenta un classico esempio di dotazione ambientale ancora esistente nella pianura 
bolognese, su cui puntare per la conservazione degli habitat e delle specie animali e 
vegetali contribuendo in modo significativo al mantenimento della biodiversità; 

• la gestione e la manutenzione ordinaria delle Aree di riequilibrio ecologico, pur rientrando 
queste a pieno titolo nel novero delle “Aree Protette” ai sensi della vigente normativa 
regionale, è sinora risultata sostanzialmente a carico dei comuni territorialmente interessati 
seppure l’acuirsi della crisi ambientale, che incide in modo ancora più stringente sulla 
conservazione della biodiversità, e la problematica situazione finanziaria dei Comuni stiano 
mettendo in seria difficoltà la possibilità di continuare a garantire nel tempo una loro 
gestione efficace sul piano conservazionistico;  

 
Tenuto conto che la bozza di Regolamento è stata elaborata dalle Amministrazioni Comunali di 
Pieve di Cento e di Galliera anche attraverso una serie di incontri con le Associazioni locali 
territorialmente interessate e con le Associazioni ambientaliste;  
 



Ravvisata la necessità di formulare una nuova regolamentazione riguardante la gestione dell’ARE 
“Bisana” al fine di uniformare e condividere con il Comune di Pieve di Cento gli interventi 
promuovendo contestualmente  la visibilità e la fruibilità pubblica; 
 
Vista la Bozza di Regolamento da approvare  da parte dei Consigli Comunali di Pieve di Cento e di 
Galliera, schema allegato alla presente proposta di deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale (allegato 1) e la relativa planimetria ( allegato 2 ); 
 
Considerato che la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 75 del 13/12/2010 sopra menzionata, 
prevede che venga individuato dalle Amministrazioni Comunali il Comune a cui verrà attribuito il 
ruolo di Comune Capofila nella gestione dei rapporti fra gli enti, e che, in accordo fra le due 
amministrazioni, esso è stato individuato nel Comune di Pieve di Cento. Tale individuazione potrà 
successivamente essere modificata con specifico accordo fra le due amministrazioni; 
 
 Visto il parere espresso in dalla Provincia di Bologna – Settore Ambiente U.O Aree Protette 
sulla bozza del regolamento in oggetto pervenuto in data 25/05/2011 e registrato al protocollo 
generale al n. 6677; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, da parte del Responsabile del Servizio 
interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Sentito l’Assessore Marina Magli che illustra l’argomento; 
 
Sentiti gli interventi; 
 

Baccilieri: Vorrei dire che ieri mi è stata anticipata una comunicazione emanata da un 
lungo elenco di cittadini residenti nella zona della Bisana, dove si evidenziano i molti 
problemi che investono l’area. Al di là del percorso fatto con l’Associazionismo, mi pare 
evidente che forse la comunicazione è stata carente nei confronti della cittadinanza. Il 
regolamento è molto restrittivo, ed è stato elaborato al tavolo tecnico - politico dove non mi 
era consentito partecipare. Rimangono molte perplessità sulle numerosità delle sanzioni, e 
mi chiedo se tutte le prescrizioni e le sanzioni siano necessarie. Mi chiedo anche se 
successivamente coinvolgendo la cittadinanza o una sua rappresentanza si possa vedere 
nello specifico cos’è necessario cambiare. Rimangono le perplessità sulle numerose 
sanzioni e sulle modalità di accesso all’area. Rilevo che quando c’è la cattura da parte dei 
cacciatori c’è una certa esuberanza che coinvolge i cittadini della zona, e che gli stessi 
problemi hanno interessato l’area del “catino” che ora diventa tutelata. E’ auspicabile la 
presenza dei cittadini nella consulta, e che da lì ci si coordini di più con la presenza dei 
cacciatori. Oltre ai cacciatori autorizzati dalla Provincia ci devono essere anche le Guardie 
Ecologiche Volontarie e la Polizia Provinciale. Occorre avere un’attenzione specifica ai 
cittadini avvisandoli, perchè ci sono spesso sconfinamenti su proprietà private, e su zone 
che ora diventano inviolabili. Occorre un bilanciamento tra le rigidità , le prassi e le 
limitazioni della Provincia, ed è comprensibile che ciò non sia stato ben accetto. All’art.18 
c’è una dicitura generica sull’utilizzo dei proventi del fondo ed è una dicitura inadatta, in 
quanto ritengo che i proventi devono essere destinati esclusivamente alla gestione 
dell’area. Apprezziamo il lavoro svolto dall’Assessore  Magli ed auspichiamo la parola data 
per migliorare la trasparenza e favorire il coinvolgimento dei cittadini nella fase successiva, 
dopo il voto di stasera per ragioni di celerità. Ricordo che nell’area insiste ancora il 
progetto di riqualificazione della casa di guardia del centro didattico ambientale sul quale 
non siamo assolutamente d’accordo; chiediamo quindi di destinare questi fondi 
diversamente, pur lasciandoli su una tematica ambientale, e cioè utilizzarli per la nostra 
stazione ecologica, risparmiando cento mila euro all’anno per cinque anni. Per questo 
motivo il nostro voto è di astensione. 
Magli: Comprendo che il regolamento è rigido, ma non può contrastare con quanto 
contenuto nell’atto costitutivo. Per la raccolta dei funghi richiesta  nell’area di studio la 
Provincia l’ha respinta e nell’attuazione dei progetti che discuteremo in consulta, speriamo 



si possa recuperare il progetto con l’Associazione  Acquerello , che può essere di aiuto per 
la sorveglianza dell’area. Per quanto riguarda la sorveglianza occorre lavorare con i 
soggetti preposti alla sua tutela. Per la partecipazione dei cittadini ho apprezzato la 
raccolta delle firme, che saranno inviate alla Provincia che segue il servizio della caccia. 
 
Con voti favorevoli n. 8 e 3 astenuti ( Baccilieri,  Franchini e Loscalzo); 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il REGOLAMENTO GESTIONALE DELL’AREA DI RIEQUILIBRIO ECOLOGICO 

“BISANA” DEI COMUNI DI GALLIERA E PIEVE DI CENTO, schema allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato 1) e la relativa planimetria (allegato 
2); 

 
2. di attribuire il ruolo di Comune Capofila nella gestione dei rapporti fra gli enti, al Comune di 

Pieve di Cento nell’ambito delle attività di coordinamento della gestione dell’ARE “Bisana”, così 
come previsto dalla Deliberazione di Consiglio Provinciale n.75 del 13/12/2010. Tale 
attribuzione potrà successivamente essere modificata con specifico accordo fra le due 
Amministrazioni; 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

Decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 stante la scadenza dei termini (6 mesi) stabiliti dalla citata 
Deliberazione Giunta Provinciale con voti favorevoli n. 8 e 3 astenuti (Baccilieri, Franchini e 
Loscalzo) palesemente espressi dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti. 

 

 
 
 

 
ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART 49 DEL TUEL – D.Lgs. 267/00 

 
REGOLARITÀ TECNICA 

FAVOREVOLE 
Geom. Stefano Pedriali 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE 

(Rag. Anna Vergnana) (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi) 

================================================================================= 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Questa deliberazione viene pubblicata, da oggi, all’albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 

 

Dalla Residenza Comunale, 23/06/2011 

                                         Il Funzionario incaricato della pubblicazione 
  (Zanotti Daniela) 

  
================================= 

 

COMUNICAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

======================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi della D.L.vo 18/8/00 n.267, il giorno 31/05/2011 

[X]    poichè dichiarata immediatamente eseguibile      (art. 134, comma 4°-D.Lgs. N. 267/2000); 

[   ]    decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,      comma 3°D.Lgs. 267/2000); 

 

 

          IL RESPONSABILE SETTORE AMM.VO 

  Dr.ssa Rossana Imbriani 

 

________________________________________ 

 

 
 

 
 
 


